

新住民發展基金收支保管及運用辦法第五條、第九條、第十七條修正總說明

新住民發展基金收支保管及運用辦法（以下簡稱本辦法）於九十三年十一月三十日訂定發布，並自九十四年一月一日施行，其後歷經十次修正，最近一次修正發布日期為一百零四年十一月三十日。為優化補助案件審議程序及執行效益，強化新住民發展基金（以下簡稱本基金）管理會之運作機制，簡化行政程序及提升效能，爰修正本辦法第五條、第九條、第十七條，其修正要點如下：

- 一、修正本基金管理會委員人數，並增訂具新住民、新住民子女身分之委員人數比例。（修正條文第五條）
- 二、修正本基金管理會召開會議期間。（修正條文第九條）
- 三、增訂本次修正條文之施行日期。（修正條文第十七條）

新住民發展基金收支保管及運用辦法第五條、第九條、第十七條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第五條 本基金應設新住民發展基金管理會（以下簡稱本會），置委員<u>二十九人</u>，任期二年，其中一人為召集人，由本部部長兼任；一人為副召集人，由本部次長兼任；其餘委員，由本部就下列人員聘（派）兼之：</p> <p>一、外交部代表一人。 二、教育部代表一人。 三、勞動部代表一人。 四、衛生福利部代表一人。 五、行政院主計總處代表一人。 六、大陸委員會代表一人。 七、本部移民署代表一人。 八、直轄市、縣（市）政府代表三人。 九、學者、專家十人。 十、<u>新住民及相關民間團體代表七人</u>。</p> <p style="text-align: center;"><u>前項委員具新住民、新住民子女身分之比例，不得少於第九款及第十款委員總數二分之一。</u></p> <p style="text-align: center;"><u>本會委員任一性別比例不得少於五分之二。</u></p>	<p>第五條 本基金應設新住民發展基金管理會（以下簡稱本會），置委員三十三人，任期二年，其中一人為召集人，由本部部長兼任；一人為副召集人，由本部次長兼任；其餘委員，由本部就下列人員聘（派）兼之：</p> <p>一、外交部代表一人。 二、教育部代表一人。 三、勞動部代表一人。 四、衛生福利部代表一人。 五、行政院主計總處代表一人。 六、<u>行政院</u>大陸委員會代表一人。 七、本部移民署代表一人。 八、直轄市、縣（市）政府代表三人。 九、專家、學者十人。 十、民間團體代表十一人。</p>	<p>一、為配合實務運作，提升議事效率，本會委員人數由三十三人修正為二十九人；另依大陸委員會組織法規定，修正第一項第六款。又考量本會委員任務，係以實務審查工作為主，為充分保障新住民及其子女參與本會運作，修正第一項第十款，並增訂第二項規定，明定委員具新住民、新住民子女身分之比例不得少於第一項第九款及第十款之非公部門委員總數二分之一。</p> <p>二、配合行政院性別平等政策，增訂第三項規定。</p>

<p>第九條 本會每<u>三</u>個月開會一次，必要時得召開臨時會議，均由召集人召集之；召集人因故不能召集時，由副召集人代理；召集人、副召集人均因故不能出席時，由召集人指定委員一人代理。</p> <p>本會會議之決議，應經過委員半數之出席及出席委員過半數之同意。</p> <p>主管機關應定期於網站公開本基金之運用情形及研究成果摘要，並依政府資訊公開法之規定公開本會會議紀錄。</p>	<p>第九條 本會每二個月開會一次，必要時得召開臨時會議，均由召集人召集之；召集人因故不能召集時，由副召集人代理；召集人、副召集人均因故不能出席時，由召集人指定委員一人代理。</p> <p>本會會議之決議，應經過委員半數之出席及出席委員過半數之同意。</p> <p>主管機關應定期於網站公開本基金之運用情形及研究成果摘要，並依政府資訊公開法之規定公開本會會議紀錄。</p>	<p>一、為提升行政效率，修正第一項召開會議期間。</p> <p>二、第二項及第三項未修正。</p>
<p>第十七條 本辦法自中華民國九十四年一月一日施行。</p> <p>本辦法修正條文，除中華民國一百零四年十一月三十日修正發布條文自一百零五年一月一日施行，<u>一百零九年十二月二十八日修正發布條文自一百十年一月一日施行</u>外，自發布日施行。</p>	<p>第十七條 本辦法自中華民國九十四年一月一日施行。</p> <p>本辦法修正條文，除中華民國一百零四年十一月三十日修正發布之條文自一百零五年一月一日施行外，自發布日施行。</p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、配合本會委員人數及召開會議期間調整，第二項增訂本次修正條文之施行日期，並酌作文字修正。</p>